
 

REGIONE PIEMONTE BU7 13/02/2025 
 

Codice A1700A 
D.D. 5 febbraio 2025, n. 87 
RETTIFICA PARZIALE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIAL E 71/A1700A/2025 
DEL 30/01/2025: SOSTITUZIONE DELL'ALLEGATO... 
 

 

ATTO DD 87/A1700A/2025 DEL 05/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
OGGETTO:  RETTIFICA PARZIALE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

71/A1700A/2025 DEL 30/01/2025: SOSTITUZIONE DELL’ALLEGATO 1 
 

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 71 del 30 gennaio 2025 – Regolamento (CE) 
n. 1217/2009 del Consiglio del 30 novembre 2009 – Produzioni Standard per ettaro/coltura e capo 
allevato in Regione Piemonte di cui alle tabelle CREA. Approvazione indicazioni integrative è stato 
approvato un allegato contenente indicazioni integrative e/o chiarimento delle tabelle relative alle 
Produzioni Standard riferibili al Piemonte, elaborata del CREA nel 2017. 
 
DATO ATTO CHE per mero errore materiale l’Allegato 1 indica per l’Elicicoltura il valore di 
Produzione Standard 45.00 euro/Ha anziché il valore 45.000 euro/Ha. 
 
RITENUTO 
▪ di rettificare il contenuto dell’Allegato 1 della determinazione dirigenziale n. 71 del 30 gennaio 

2025 procedendo alla sostituzione con altro allegato contenente, per l’Elicicoltura, il valore di 
Produzione Standard 45.000 euro/Ha; 

▪ di confermare i contenuti della determinazione dirigenziale n. 71/2025 del 30/01/2025 in ogni 
altra sua parte. 

 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito a quanto sopra 
richiamato, il presente provvedimento non comporta oneri diretti né effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 

 
IL VICARIO DELLA DIREZIONE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Artt. 17 e 18 della L.R. 23 del 28/07/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 - Norme sul procedimento amministrativo e 



 

disposizioni in materia di semplificazione; 

• DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della DGR n. 8 - 29910 del 13.04.2000"; 

• DGR n. 1-3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli 
interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 - Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024; 

 
 

DETERMINA  
 
1. Di rettificare il contenuto dell’Allegato 1 della determinazione dirigenziale n. 71 del 30 gennaio 

2025 per le motivazioni di cui in premessa, e di procedere alla sua sostituzione con l’allegato che 
con il presente atto si va ad approvare per farne parte integrale e sostanziale (Allegato A). 

2. Di confermare i contenuti della determinazione dirigenziale n. 71 del 30 gennaio 2025 in ogni 
altra sua parte 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.R. 22/2010 “Istituzione del Bollettino ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale amministrativo regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
civile.  
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Rettifica_ALLEGATO_A.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A 

In sostituzione dell’Allegato 1 della D.D.  71/2025 del 30/01/2025

Regolamento (CE) n. 1217/2009 del Consiglio del 30 novembre 2009 – Produzioni 
Standard per ettaro/coltura e capo allevato in Regione Piemonte di cui alle tabelle 
CREA. Approvazione indicazioni integrative

Principi di base e definizioni

La  dimensione  economica  aziendale  espressa  in  produzione  standard  è  determinata,  come 
definito nel reg. (UE) n. 1198/2014 del 1 agosto 2014, con oggetto "che integra il regolamento (CE) 
n. 1217/2009 del Consiglio relativo all'istituzione di una rete d'informazione contabile agricola sui 
redditi  e  sull'economia  delle  aziende  agricole  nell'Unione  europea"  dalla  sommatoria  delle 
Produzioni  Standard  (PS)  di  ogni  singola  attività  produttiva  realizzata  in  azienda (espressa in 
euro).

Definizione della PS unitaria

1. Per produzione standard si intende il valore della produzione di ciascuna attività produttiva 
agricola corrispondente alla situazione media di una determinata regione.
2. Il  valore della produzione standard è il  valore monetario della produzione agricola lorda 
“franco  azienda”.  Esso  è  pari  alla  somma  del  valore  del  prodotto  principale  (o  dei  prodotti  
principali)  e  del  prodotto  secondario  (o  dei  prodotto  secondari).  Tali  valori  vengono  calcolati 
moltiplicando le produzioni per unità per il prezzo “franco azienda”. Non sono compresi l’IVA, le 
imposte sui prodotti e i pagamenti diretti. I valori unitari di riferimento sono riportati nella tabella 
“Produzioni standard”.
3. La  PS  deve  essere  calcolata  dal  richiedente  su  un  periodo  produttivo  di  12  mesi, 
utilizzando i valori pubblicati nel canale tematico Agricoltura del sito regionale. 

Precisazioni   e casi particolari  

Equini
I  valori  di PS da riferire agli  equidi sono quelli  della Tabella CREA 2013  per tutte le categorie 
considerate: Cavalli da sella e stalloni > 6 mesi, Cavalli da carne > 6 mesi, Fattrici, Asini, Muli, 
Bardotti, Zebre (762 euro/capo).

Bovini, maschi e femmine
I valori di PS inseriti in tabella sono da considerare sia per l’allevamento a stabulazione libera che 
per l’allevamento a stabulazione fissa indipendentemente dal numero di capi allevati.

Altri bovidi
Sono assimilati ai valori dei bovini (da J02 a J08).

1



Ovicaprini
I valori di PS in tabella sono da considerare sia per le pecore e le capre da latte che per le pecore 
e le capre da carne indipendentemente dal metodo di mungitura utilizzato.

Suini
La PS relativa è da considerare sia per l’allevamento brado che per l’allevamento in stabulazione 
indipendentemente dal  numero di capi allevati.

Polli e galline
Per gli allevamenti bradi di polli da carne e galline ovaiole si fa riferimento ai valori J14 e J15, 
indipendentemente dal numero di capi allevati.

Anatidi
La PS è assimilata ai valori indicati per la categoria Anatre  (J16B).

Piccioni, colombe, quaglie e selvaggina
La PS è assimilata ai valori indicati per la categoria Altro pollame (J16D).

Conigli da ingrasso
La PS è assimilata ai valori indicati per la categoria Conigli-Fattrici (J17).

Api (Alveare)
La PS in tabella è da considerare per gli alveari stanziali e per quelli nomadi.

Cani
La PS è 200 euro/capo.

Elicicoltura
La PS è 45.000 euro/Ha.

Pesci, anguille, gamberi di fiume e granchi
La PS è 8.000 euro/tonnellata.

Casuari, emù
La PS è assimilata ai valori indicati per la categoria Struzzi (J16C).

Zafferano
La produzione standard è assimilata alle piante officinali (D34).

2




